
1 

Přílohy 

Příloha č. 1: Dotazník o přátelství 

Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku týkajícího se kamarádství.  

Kamarádstvím mám na mysli vztah mezi lidmi stejného nebo opačného pohlaví, ve 

kterém se lidé mají rádi, jsou si blízcí, tráví spolu čas, ale nedochází mezi nimi k intimnímu 

tělesnému kontaktu a nejedná se o partnerský vztah.  

Zkuste si nyní představit svého dobrého kamaráda nebo kamarádku, kterého/které 

se bude celý dotazník týkat. Všechny otázky a úkoly zodpovídejte s ohledem na tohoto 

vybraného kamaráda/kamarádku. Na otázky odpovídejte, jak nejlépe dovedete. 

Neexistuje žádná správná ani špatná odpověď, zajímá mě Váš názor. Pokud jste některou 

situaci popsanou v otázce dosud neprožil/a, zkuste si ji alespoň představit a odpovědět 

tak, jak byste se nejspíš zachoval/a i ve skutečnosti. Dotazník je anonymní, slouží pouze 

k vypracování diplomové práce. 

Označte, prosím: 

Jste: MUŽ / ŽENA 

Váš kamarád je: MUŽ / ŽENA 

Prosím, uveďte:  

Váš věk: __________ 

 Typ školy nebo Vaše zaměstnání:_____________________________ 

Jak dlouho se s Vaším kamarádem/Vaší kamarádkou přátelíte:_________________ 

I. Z následujících osob vyberte a označte čtyři, které jsou pro Vás v životě 

nejdůležitější a seřaďte je od 1 do 4 podle důležitosti (1 = nejdůležitější osoba, 2 = 

druhá nejdůležitější osoba, 3 = třetí nejdůležitější osoba, 4 = čtvrtá nejdůležitější 

osoba). Číslo připište před zvolenou osobu. 

a) spolužák/kolega 

b) kamarád (jeden nebo více) 

c) nejbližší kamarád 

d) partner 

e) rodič (jeden nebo oba) 



2 

f) sourozenec  

g) prarodič (jeden nebo více) 

h) ostatní členové rodiny (dítě, teta, bratranec) 

i) učitel 

j) jiná osoba (v případě potřeby doplňte další osobu):…………………………………………… 

II. Na škále od 1 do 7 označte, do jaké míry souhlasíte s daným výrokem. 

 (1 = vůbec nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = spíše nesouhlasím; 4 = nevím, něco mezi; 5 = 

spíše souhlasím; 6 = souhlasím; 7 = zcela souhlasím). Možnost 4 používejte pouze 

v nutných případech. 

Příklad: Právě se chystám vyplnit zajímavý dotazník. 

 1 2 3 4 5 6 7 

 
1. Nemusíme s kamarádem/kamarádkou nic říkat, a přesto z výrazu tváře poznáme, co si 

ten druhý/ta druhá myslí. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
2. Kamarádovi/kamarádce se svěřím, když mám z něčeho strach. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
3. Věřím, že můj kamarád/moje kamarádka by se mnou zůstal/a, i kdyby mě ostatní 

známí opustili. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
4. Mého kamaráda/mou kamarádku vnímám, jako by byl/a člen mojí rodiny. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
5. Názor mého kamaráda/mé kamarádky je pro mě při rozhodování zásadní. 

1 2 3 4 5 6 7



1 = vůbec nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = spíše nesouhlasím;  4 = nevím, něco mezi;  5 = 
spíše souhlasím; 6 = souhlasím; 7 = zcela souhlasím. Možnost 4 používejte pouze v nutných 
případech. 

3 

 
6.  Je pro mě důležité, abychom se s mým kamarádem/mou kamarádkou denně vídali/y. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
7. Když je kamarád/ka nemocný/á, navštěvuji ho/ji. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
8. Cítím, že se kamarád/ka stal/a mou součástí. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
9. Cítím, že můj kamarád/moje kamarádka přesně rozumí tomu, co mu/jí říkám. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
10. Když mi kamarád/ka svěří tajemství, nechám si ho pro sebe. 

1 2 3 4 5 6 7 

 

11. S kamarádem/kamarádkou si čas od času řekneme, že se máme rádi/rády. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
12. Když kamarád/ka dělá něco, co se mi nelíbí, otevřeně mu/jí to řeknu. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
13. S kamarádem/kamarádkou se nikdy nechytáme za ruce. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
14. S mým kamarádem/mou kamarádkou stále něco plánujeme. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
15. Když má kamarád/ka hlad, podělím se s ním/ní o své jídlo. 

1 2 3 4 5 6 7 



1 = vůbec nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = spíše nesouhlasím;  4 = nevím, něco mezi;  5 = 
spíše souhlasím; 6 = souhlasím; 7 = zcela souhlasím. Možnost 4 používejte pouze v nutných 
případech. 

4 

 
16. S kamarádem/kamarádkou se cítím šťastně. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
17. Když se kamarádovi/kamarádce nechce dělat to samé co mně, pokouším se ho/ji do 

toho přinutit. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
18. Kamarádi si často řeknou i to, co by neřekli ani svému partnerovi. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
19. Když vidím, že se kamarád/ka chystá udělat něco nebezpečného, snažím se mu/jí v tom 

zabránit. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
20. S kamarádem/kamarádkou se obvykle smějeme stejným věcem. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
21. Pro kamaráda/kamarádku jsem udělal/a i něco, co mě stálo velké úsilí. 

1 2 3 4 5 6 7 

  
22. Skoro každý den přemýšlím, co asi dělá můj kamarád/moje kamarádka. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
23. Před kamarádem/kamarádkou se stydím plakat. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
24. Nikdy bych nedopustil/a, abych svým chováním ohrozil/a naše kamarádství. 

1 2 3 4 5 6 7 

 



1 = vůbec nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = spíše nesouhlasím;  4 = nevím, něco mezi;  5 = 
spíše souhlasím; 6 = souhlasím; 7 = zcela souhlasím. Možnost 4 používejte pouze v nutných 
případech. 

5 

25. S kamarádem/kamarádkou se nikdy nedotýkáme. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
26. Cítím, že jsem s kamarádem/kamarádkou naladěn/a na stejnou vlnu. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
27. Myslím, že naše kamarádství nebude trvat až do stáří. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
28. Vím, s kým můj kamarád/moje kamarádka chodil/a nebo chodí. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
29. Když si kamarád/ka nepřeje o něčem mluvit nebo něco dělat, nenutím ho/ji. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
30. S kamarádem/kamarádkou se někdy cítím trapně. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
31. Mám rád/a i některé kamarádovy/kamarádčiny nedostatky. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
32. S kamarádem/kamarádkou spolu prožíváme hlavně neobvyklé zážitky. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
33. Když si ze mě kamarád/ka dělá legraci, je mi to nepříjemné. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
34. S kamarádem/kamarádkou probírám mnohé detaily ze svého partnerského vztahu. 

1 2 3 4 5 6 7 

 



1 = vůbec nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = spíše nesouhlasím;  4 = nevím, něco mezi;  5 = 
spíše souhlasím; 6 = souhlasím; 7 = zcela souhlasím. Možnost 4 používejte pouze v nutných 
případech. 

6 

35. Když má kamarád/ka jiný názor než já, velmi mi to vadí. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
36. Znám rodinu mého kamaráda/mé kamarádky. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
37. Můj kamarád/moje kamarádka mi může zavolat i v noci. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
38. Když se kamarádovi/kamarádce něco povede, mám takovou radost, jako kdyby se to 

povedlo mně. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
39. Nevím, kde má můj kamarád/moje kamarádka slabá místa. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
40. Když mě něco moc tíží, svěřím se kamarádovi/kamarádce. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
41. Když potřebuji pomoci (např. s učením, povinnostmi, něco zařídit, najít informace, 

uklidit), obrátím se na svého kamaráda/kamarádku. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
42. S kamarádem/kamarádkou máme stejné koníčky. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
43. Když se v mém životě stane něco úžasného, je můj kamarád/moje kamarádka mezi 

prvními, kdo o tom ví. 

1 2 3 4 5 6 7 

 



1 = vůbec nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = spíše nesouhlasím;  4 = nevím, něco mezi;  5 = 
spíše souhlasím; 6 = souhlasím; 7 = zcela souhlasím. Možnost 4 používejte pouze v nutných 
případech. 

7 

44. Kamarád/ka mě přijímá takového/takovou, jaký/jaká jsem, i s mými chybami. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
45. Před svým kamarádem/svou kamarádkou si nemusím na nic hrát, jsem sám/sama 

sebou. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
46. Je pro mě důležité, aby můj kamarád /moje kamarádka měl/a podobný názor. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
47. Svěřuji se kamarádovi/kamarádce se svými tajnými přáními. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
48. S kamarádem/kamarádkou si často vyměňujeme názory. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
49. Dávám si záležet na tom, abych plnil/a sliby, které kamarádovi/kamarádce dám. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
50. Na svého kamaráda/svou kamarádku se často nemohu spolehnout. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
51. Kamarád je se mnou i v obyčejných, nudných chvílích. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
52. Očekávám, že se mě kamarád/ka zastane, když mi někdo bude křivdit. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
53. S kamarádem/kamarádkou se někdy obejmeme. 

1 2 3 4 5 6 7 



1 = vůbec nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = spíše nesouhlasím;  4 = nevím, něco mezi;  5 = 
spíše souhlasím; 6 = souhlasím; 7 = zcela souhlasím. Možnost 4 používejte pouze v nutných 
případech. 

8 

 
54. Kamarádovi/kamarádce říkám i věci, které bych nikomu jinému neřekl/a. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
55. Stává se nám s kamarádem/kamarádkou, že vyslovíme nějakou věc současně. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
56. Kdyby se v našem kamarádství něco pokazilo, bylo by pro mě lehké najít si nového 

kamaráda/novou kamarádku. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
57. I když se kamarádem/kamarádkou nějaký čas nevidíme, informujeme se navzájem, co 

se v našich životech děje. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
58. Často svého kamaráda/svou kamarádku rozesměju. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
59. Když se kamarádovi/kamarádce stane něco hrozného, je mi stejně špatně, jako kdyby 

se to stalo mně. 

1 2 3 4 5 6 7 

 
60. Věřím, že můj kamarád/moje kamarádka nezneužije moje slabá místa proti mně. 

1 2 3 4 5 6 7 

 

  



 

9 

III. Na následující otázky prosím odpovězte co nejpřesněji podle skutečnosti. 

1. Jak často se osobně scházíte se svým kamarádem/svou kamarádkou? 

a) denně 

b) několikrát týdně 

c) několikrát měsíčně 

d) 1x měsíčně a méně 

 

2. Jak často si s kamarádem/kamarádkou telefonujete? 

a) denně 

b) několikrát týdně 

c) několikrát měsíčně 

d) 1x měsíčně a méně 

 

3. Jak často si s kamarádem/kamarádkou píšete smsky? 

a) denně 

b) několikrát týdně 

c) několikrát měsíčně 

d) 1x měsíčně a méně 

 

4. Jak často si s kamarádem/kamarádkou píšete přes sociální sítě (Facebook, atd.)? 

a) denně 

b) několikrát týdně 

c) několikrát měsíčně 

d) 1x měsíčně a méně 

  



 

10 

5. Co s kamarádem/kamarádkou nejčastěji řešíte? Označte nejvýše čtyři témata, o 

kterých se bavíte nejčastěji a seřaďte je od 1 do 4 podle toho, jak často je řešíte (1 = 

nejčastější téma, 2 = druhé nejčastější téma, 3 = třetí nejčastější téma, atd.). Číslo 

napište před zvolenou možnost. 

a) školní/pracovní témata  

b) záliby 

c) budoucnost  

d) milostné vztahy 

e) smrt 

f) sex 

g) rodinné vztahy (naše rodiče, sourozence) 

h) vrstevnické vztahy 

i) vzpomínky na minulé zážitky 

j) společné plány 

k) jiná témata (v případě potřeby doplňte): ……………………………………………… 
 
6. Které činnosti s kamarádem/kamarádkou provozujete? Označte nejvýše čtyři Vaše 

nejčastější společné aktivity a seřaďte je od 1 do 4 podle toho, jak často je provozujete 

(1 = nejčastější aktivita, 2 = druhá nejčastější aktivita, 3 = třetí nejčastější aktivita, 

atd.). Číslo napište před zvolenou možnost. 

a) sport aktivně 

b) sport pasivně (sledování utkání, soutěží) 

c) kultura (kino, divadlo, výstavy, muzea, …) 

d) hraní počítačových her 

e) komunikace přes sociální síť 

f) výlety, procházky, čundry 

g) chovatelství (výcvik psa, práce s koňmi,…) 

h) chození na diskotéky, do klubů 

i) manuální práce (na zahradě, na stavbě,…) 

j) učení se, studium 

k) posezení (doma, v kavárně, čajovně, restauraci) 

l) výtvarná činnost 

m) jiná činnost (uveďte, pokud zde nějaká možnost chybí):……………………………………. 



 

11 

IV. Odpovězte na následující otázky vlastními slovy, jak nejlépe dovedete:  

1. Co pro Vás znamená přátelství? 

 

 

 

2. Co je pro Vás v přátelství důležité? 

 

 

 

 

V. Označte, která z následujících dvojic kružnic nejlépe vystihuje vztah mezi Vámi 

a Vaším kamarádem/Vaší kamarádkou. 

 

a)                                                       b)                                                  c)                                     

 

 

 

d)                                         e)                                     

  

 

  

Kam. Kam.     Já 

 

    Já 

 

Kam.     Já 

  Já  

Kam. 

       

Kam. 

    Já 

 



 

12 

VI. Na stupnici 1-7 zakroužkujte, ke kterému přídavnému jménu se více blíží popis 

Vašeho přátelství. Neexistuje žádná správná ani špatná odpověď, jedná se pouze 

o to, jak to vnímáte Vy. 

Příklad:  

Jablko: 

 kulatý 1 2 3 4 5 6 7 hranatý  

(poznámka: jablko vnímám rozhodně jako kulaté než jako hranaté) 

kyselý  1 2 3 4 5 6 7 sladký  

(poznámka: pro mě je jablko spíše sladké než kyselé, někdo to však může vnímat jinak) 

 

Vaše přátelství: 

 dobrý 1 2 3 4 5 6 7 špatný 

 krásný 1 2 3 4 5 6 7 ošklivý 

 tvrdý 1 2 3 4 5 6 7 měkký 

 silný 1 2 3 4 5 6 7 slabý 

 klidný 1 2 3 4 5 6 7 nervózní 

 laskavý 1 2 3 4 5 6 7 krutý 

 hluboký 1 2 3 4 5 6 7 povrchní 

 příjemný 1 2 3 4 5 6 7 nepříjemný 

 šťastný 1 2 3 4 5 6 7 smutný 

 cenný 1 2 3 4 5 6 7 bezcenný 

 divoký 1 2 3 4 5 6 7 poklidný 

 uvolněný 1 2 3 4 5 6 7 napjatý 

 odvážný 1 2 3 4 5 6 7 ustrašený 

 bohatý 1 2 3 4 5 6 7 chudý 

 čestný 1 2 3 4 5 6 7 nečestný 

 aktivní 1 2 3 4 5 6 7 pasivní 



 

13 

 svěží 1 2 3 4 5 6 7 fádní 

 rychlý 1 2 3 4 5 6 7 pomalý 

 spravedlivý 1 2 3 4 5 6 7 nespravedlivý 

 drsný 1 2 3 4 5 6 7 jemný 

 blízký 1 2 3 4 5 6 7 vzdálený 

 výrazný 1 2 3 4 5 6 7 mdlý 

 zdravý 1 2 3 4 5 6 7 nemocný 

 

 

Velmi Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku! 

Lucie Lacková  

(studentka posledního ročníku oboru psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze) 
  



 

14 

Příloha č. 2: Předvýzkum  

(zjišťování charakteristik přátelství sloužící jako podklad pro tvorbu zkoumaných 

kategorií) 

 

„(Oslovení), můžete mi prosím stručně, klidně heslovitě, napsat pár 

věcí/pocitů/činností, které podle Vás charakterizují přátelství? Prostě co spolu 

přátelé prožívají, dělají, zažívají, sdílejí, řeší atd.“. 

 

Odpovědi: 

o sdílení 

o důvěra 

o možnost plakat 

o věřit si 

o podporovat 

o pomáhat 

o mít rád 

o když vím, že se mohu svěřovat 

o když vím, že máme o čem 

mluvit 

o když jsme vyladění 

o když se nemusíme vidět třeba 

půl roku a stejně máme k sobě 

blízko 

o možnost kdykoliv zavolat 

o tolerance 

o spolehnutí 

o postaví se za mě 

o odpustí mi chyby, které udělám 

o nebude mě soudit 

o dokáže povzbudit 

o nenechá mě ve štychu 

o myslí na mě 

o vzájemně naslouchat 

o měli by si rozumět i neverbálně 

o sdílejí radost a smutek 

o měli by se respektovat 

o být psychickou oporou 

o dva lidi se natolik dobře znají, 

ale přitom se o sobě pořád 

dozvídají něco nového 

o když je jeden člověk v maléru 

tak mu přítel pomůže, protože 

ví, že pro něj by ten dotyčný 

udělal totéž 

o řeší: vztahy, školu, práci, 

drobné radosti i starosti 

o sportují, chodí za kulturou, 

chodí na pivo/víno 

o spolehlivost 

o diskrétnost 

o pochopení 

o porozumění 

o humor 

o důvěra 



 

15 

o spolehlivost 

o opora 

o zábava 

o chození ven 

o důvěra 

o porozumění 

o nezapomenutelné zážitky 

o přátele spočítáš na prstech 

jedné ruky 

o jistého přítele poznáš v nejisté 

situaci  

o lidi, kteří se na sebe těší 

o společný čas je s úsměvem 

o společné zážitky 

o zajímá mne, jak žijou, co se 

jim děje 

o spoluprožívám s nimi jejich 

trable i radosti a oni prožívají 

se mnou mé 

o když je problém, můžeme si 

zavolat a víme, že ten druhý 

tam pro nás je 

o známe svá slabá místa a umíme 

si je prominout 

o porozumění 

o rovnaký zmysel pre humor, 

radosť z trávenia času spolu 

o někdo, kdo tě má rád i pro tvé 

negativní vlastnosti, protože ho 

tvé nedostatky neurážejí, ale 

baví a zajímají a dovede říct: 

"To jsi prostě ty a líbíš se mi 

přesně takový, jaký jsi." 

o probrat s ním vše možné i 

nemožné 

o přítel tě vyslechne, poradí, 

pomůže, utěší 

o je s ním sranda 

o chceš s ním trávit čas 

o otevřenost 

o vzájemně se obohacují 

o jsou ochotni pro sebe vykonat 

nějakou věc i za cenu vlastní 

oběti 

o přátelé se přijímají takoví, jací 

jsou 

o znají své klady stejně jako své 

chyby a nedostatky, ale to jim 

nebrání v jejich přátelství, 

právě naopak 

o přítel je někdo, kdo za tebe 

dovede stejně dokončit větu, 

dřív než ji stačíš dokončit ty 

o prožívají úspěchy i neúspěchy 

o bavit se na jakékoli téma 

o snaží se kontaktovat co 

nejčastěji 

o samozřejmě si i občas vymění 

názory  

o zůstávají přáteli, i když má 

druhý problémy, řeší je spolu  

o silný pouta s člověkem, na 

kterýho se můžu kdykoli 

obrátit 

o poplakat si 

o jsem i já pro něj 

o rozumět si i beze slov 

o vědět o sobě každičký detail 

o ztratit přítele je jako noční 

můra 



 

16 

o dá dřív, než ho o to stačíš 

požádat 

o sdílení prkotin, nápadů, času a 

prostoru, občas i spacáku 

o péče 

o náhrada širší rodiny 

o přítel je ten, kdo ti pomůže 

uklidit a ten nejlepší i 

mrtvolu… 

o jistota 

o vděčnost 

o odpovědnost za přátelský vztah 

o sdílení 

o intimita 

o společná historie a zkušenost 

o vzájemná znalost 

o souznění (naladění na 

společnou vlnu) 

o společně prožívaný čas - sami 

dva nebo ve větší skupině 

o klábosení u kafe/čaje/večeře 

o kulturní akce 

o společenské setkání a události 

o telefonování, smskování, 

chatování, e-mailování 

o témata sdílení: vztahy, vztahy, 

práce, vztahy, škola, vztahy, 

domácnost, koníčky, vztahy 

o přítel je někdo, před kým se 

nemusíš stydět být slabý 

o od koho už přijmout kritiku, 

když ne od přítele? 

o přítel je strážce osobní morálky 

o pokud si je člověk vědom 

přítelova nežádoucího chování, 

má téměř morální povinnost s 

tím něco udělat 

o přítel tě má rád pro to i přes to 

jaký jsi 

o přítel nastavuje kritické zrcadlo 

tvému chování 

o známe se 

o důvěřujeme si 

o respektujeme se 

o navzájem se udržujeme 

nohama na zemi 

o sdílíme trápení i radost 

o pomůžeme si i v noci 

o pečujeme o sebe navzájem 

o je-li kamarád rád, mám radost, 

je-li nešťastný, držím a trpím 

o máme se rádi, i když o sobě 

víme všechno 

o trávíme spolu čas a baví nás to 

o řešíme všechno - od snídaně po 

vztahy, život i smrt 

o umíme si odpustit i velká 

zklamání 

o nezneužíváme důvěru 

o navzájem si ze sebe děláme 

láskyplnou legraci 

o radíme si v nejhorších chvílích  

o bezpodmínečné přijetí 

o nejčastěji řeší například vztahy 

- nejen partnerské, ale i 

rodinné 

o vyměňují si zkušenosti 



 

17 

o dají na sebe 

o vyvrtat si díry do hlavy 

o neodsuzují se (možná v 

přijatelné míře) za svoje 

odlišné názory a jsou rádi, 

když mají stejné 

o dodržují sliby 

o myslí na sebe 

o škádlí se 

o potřebují se 

o objímají se 

o prožívají jakýsi způsob lásky, 

který je zase trochu jiný než 

partnerský, rodinný, 

mateřský… mají se tedy moc 

rádi 

o důvěrná blízkost bez tělesné 

intimity 

o "byli nazí a nestyděli se - 

Bible, Genesis" 

o ten druhý někde je, i když 

spolu mluvíme 3/rok 

o vím, že mu mohu volat 

kdykoli, i nad ránem 

o přilne víc než bratr - Bible, 

Přísloví 

o cítím svou důležitost pro něj 

o ví o druhém, co někdy ani 

partner neví 

o zpovědník (ale opravdu jen ve 

velmi omezeném rozsahu, 

nesmí nahrazovat partnera); 

podporuje mé další vztahy a 

partnerství 

o otevřeně napomene 

o miluje, ale zároveň je schopen 

vlastního partnerského vztahu 

o naladěni na stejnou notu 

o stejný smysl pro humor 

o stejný pohled na svět 

o učí se od sebe navzájem 

o úcta 

o to nejvzácnější 

o dar 

o potřebuje péči 

o blízkost i vzdálenost 

o moudrost 

o pravdivost; 

o když se člověku daří, tak mu to 

kamarád nezávidí a upřímně 

mu to přeje 

o když se člověku nedaří, 

kamarádovi je to líto a ne, že 

by mu to skrytě přál 

o přátelé tě vyslyší a pak ti třeba 

poradí 

o někdo, kdo tě upozorní, když 

děláš něco špatně a řekne ti 

svůj názor, ale tohle všechno 

tak, aby toho druhého neranil 

o přátelé jsou pro mě ti, s 

kterými se cítím sama sebou 

o ráda na ně myslím 

o ráda pro ně něco dělám 

o lidi, jejichž život mě zajímá a 

ráda ho sleduji 

o přátelství, to je vždycky víc 

než láska 

o originalita 



 

18 

o odlišnost 

o vlídnost 

o objektivita 

o zvídavost 

o postřeh 

o nenucenost 

o výstřednost 

o jdou na pivo, jdou někam 

jinam, vlastně asi ani nemusí 

nikam chodit, o tom to až tak 

není, stačí jen to, že to něco 

dělají spolu 

o sdílejí - sdílet všechno nejde, 

ale sdílí toho spolu dost, 

hlavně teda podstatný věci 

o pocity - pocit, že se o toho 

druhýho můžeš opřít, můžeš 

mu věřit, pocit, že jsi pro toho 

druhýho důležitá 

o to se musí někde vevnitř cítit...  

o plány 

o obyčejné všednodenní věci 

o lásky, rozchody 

o vlastně vše a bez obavy, že 

přítel bude k čemukoli 

přistupovat negativně 

o očekává se upřímná rada 

o kritika 

o povzbuzení 

o mám kamarádku vzdálenou 

350 km - udržujeme přátelství 

tím, že se navštěvujeme (třeba 

jen 1x do roka), že si 

telefonujeme. Jakmile spolu 

skončíme mluvit, po 3 

měsících okamžitě navážeme 

na skončený (přerušený) hovor 

a jedem dál 

o naslouchání 

o tajemství 

o sport a jiné aktivity 

o legrace 

o výpomoc 

o diskutovat 

o nepředstírat 

o rozumět 

o plánovat 

o trávit společný čas (restaurace, 

sport, výlet, divadlo) 

o oboustranně udržovat kontakt 

o ochota nezištně pomoct 

o důvěra nechat si pomoct 

o vzájemná závislost 

o obsahování druhého (přejímání 

jeho postojů, zdrojů, znalostí, 

úspěchů, soc. postavení, jeho 

potřeby jsou i moje) 

o empatie – pociťování ztráty 

jako moje vlastní ztráta 

o asexualita 

o něco, co neřeknu partnerovi 

o sebeodhalení 

o společné aktivity 



 

19 

Příloha č. 3: Frekvence konverzačních témat u adolescentů a mladých 

dospělých 

Číslo u tématu vyjadřuje průměr odpovědi na položku úkolu 4 úlohy III v dotazníku. 
Jednotlivá témata byla hodnocena číslicí od 0 do 4. Čím vyšší hodnota, tím častěji se 
respondenti o tomto tématu se svými kamarády baví. Témata jsou seřazena od 
nejčastějších dle hodnocení adolescentů. 

 

společná témata adolescenti mladí dospělí 

milostné vztahy 1,92 2,34 

školní/pracovní témata  1,64 2,23 

společné plány 1,42 0,71 

záliby 1,20 0,80 

rodinné vztahy (naše rodiče, sourozence) 0,97 1,30 

vzpomínky na minulé zážitky 0,89 0,65 

budoucnost  0,63 0,86 

vrstevnické vztahy 0,59 0,44 

sex 0,48 0,24 

jiná témata* 0,08 0,24 

smrt 0,00 0,00 

 

*např.: děti, obyčejné každodenní věci, ekonomika, politika, společnost, PC, mobilní 

technologie 

  



 

20 

Příloha č. 4: Frekvence společných činností u adolescentů a mladých 

dospělých 

Číslo u aktivity vyjadřuje průměr odpovědi na položku úkolu 5 úlohy III v dotazníku. 
Jednotlivé aktivity byly hodnoceny číslicí od 0 do 4. Čím vyšší hodnota, tím častěji 
respondenti tuto činnost se svými kamarády provozují. Aktivity jsou seřazeny od 
nejčastějších dle hodnocení adolescentů. 

 

společné aktivity adolescenti mladí dospělí 

posezení (doma, v kavárně, čajovně, restauraci) 2,31 2,73 

komunikace přes sociální síť 1,68 1,80 

výlety, procházky, čundry 1,25 1,08 

chození na diskotéky, do klubů 0,97 0,51 

sport aktivně 0,86 0,78 

kultura (kino, divadlo, výstavy, muzea, …) 0,71 0,91 

učení se, studium 0,48 0,48 

jiná činnost* 0,42 0,22 

sport pasivně (sledování utkání, soutěží) 0,31 0,08 

hraní počítačových her 0,26 0,09 

manuální práce (na zahradě, na stavbě,…) 0,14 0,04 

chovatelství (výcvik psa, práce s koňmi,…) 0,02 0,14 

výtvarná činnost 0,02 0,04 

 

*např.: kulturní produkce (hudební, divadelní), taneční kurz, nakupování, hry (kulečník, 

šachy), gastronomie (vaření, objevování pivovarů, gril), letní akce (tábory, brigády 

v zahraničí), práce, návštěva dětského hřiště s dětmi 

  



 

21 

Příloha č. 5: Rozdělení kvalitativních odpovědí do kategorií  

(Čísla v závorce znázorňují, kolikrát probandi odpovídali na kategorie 

prostřednictvím uvedených pojmů) 

Tab. 5.1: Odpovědi adolescentů na otázku „Co pro Vás znamená přátelství?“ 

Podpora (39) 

Podpora 

Pomoc  

Péče o vztah 

Porada 

Porozumění 

Objetí  

Ochrana 

Dostupnost kdykoli  

Pochopení  

Přání štěstí druhému  

Důvěra (35) 

Důvěra 

Upřímnost     

Spolehnutí 

Důležitost vztahu (32) 

Výjimečný vztah  

Hodně  

Součást života  

Jeden z nejdůležitějších vztahů    

Nejdůležitější věc v životě  

Pocit důležitosti pro někoho  

Všechno  

Nebýt sám  

Pevný bod ve vesmíru  

Vzácný dar  

Dlouhodobý vztah  

  



 

22 

Důvěrná komunikace a sdílení (30) 

Sdílení sebe  

Sdílení dobrého i zlého  

Sdílení života  

Kritika  

Přijetí kritiky  

Sdílení tajemství  

Znát se navzájem    

Sdílení přání  

Sdílení  

Stejná vlna  

Rozumět si i beze slov 

Možnost ventilace problémů  

Komunikace bez zábran  

Naslouchání  

Otevřenost 

Pouto (23) 

Blízkost 

Spojenectví 

Sounáležitost 

Cítí se jako jeden 

Spřízněná duše 

Vzájemnost 

Jing a jang 

Druh lásky 

Mít rád, ale nemilovat 

Mít rád bez fyzické přitažlivosti 

Stabilita (16) 

Doživotní platnost 

Závazek na celý život 

Jistota 

Vyváženost 

Věrnost 

Oddanost 

Respekt a přijetí (13) 

Úcta 

Tolerance 

Vzájemný respekt 

Možnost být sám sebou 

Nesoudí 

  



 

23 

Emoce (10) 

Náklonnost 

Radost  

Spokojenost  

Štěstí  

Sympatie 

Humor (10) 

Humor 

Zábava 

Legrace 

Společné záležitosti (9) 

Trávený čas 

Zájmy 

Zážitky 

Názory  

Aktivity 

Podobnost 

Podobnost s rodinou (4) 

Domov 

Součást rodiny - bratr 

Víc než rodina - sestra 

 



 

24 

Tab. 5.2: Odpovědi mladých dospělých na otázku „Co pro Vás znamená přátelství?“ 

Důvěrná komunikace a sdílení (70) 

Komunikace bez zábran, i opačný názor 

Kritika 

Otevřenost 

Diskuse 

Bezhraničnost 

Dobré i zlé 

Sdílení života 

Sdílení prostoru 

Tajemství 

Prožívat spolu vše 

Sdílení přání   

Stejná vlna   

Častá komunikace   

Sdílení 

Pořád nová témata   

Snaha o kontakt    

I přes vzdálenost být spolu    

Navázání kontaktu i po dlouhé době    

Terapie    

Možnost ventilace problémů    

Schopnost bavit se na jakékoli téma    

Rozumět si i beze slov    

Naslouchání    

Umět v sobě číst navzájem    

Podpora (62) 

Pomoc 

Podpora 

Zastání 

Porada 

Zájem 

Objetí 

Porozumění  

Útočiště 

Vypínač trápení 

Otevřená náruč 

Dostupnost kdykoli 

Přání štěstí druhému 

Zastavení se v chaosu 

Obětavost 



 

25 

Důvěra (50) 

Důvěra 

Spolehnutí 

Upřímnost 

Bezpečí 

Důležitost vztahu (38) 

Jeden z nejdůležitějších vztahů 

Výjimečný vztah  

Hodnota 

Dobrovolně navázaný vztah 

Dlouhodobý vztah 

Vzácný dar 

Nejdůležitější věc v životě 

Součást života 

Základní vztah 

Životní jistota 

Pouto (35) 

Vzájemnost 

Mít rád    

Blízkost    

Spojení, pouto    

Intimní druh lásky   

Neustálá přítomnost v myšlenkách, 

v životě   

Naplnění    

Spřízněná duše    

Součást identity   

Znát se navzájem i líp než sebe    

Budování vztahu    

Obohacení    

Podobnost s rodinou (20) 

Součást rodiny    

Domov    

Víc než rodina    

Stabilita (19) 

Věrnost    

Zakotvenost    

Odpovědnost   

Pilíř   

Zůstane navzdory všemu   

Oddanost   

Odolnost   

  



 

26 

Společné záležitosti (19) 

Společné hodnoty    

Plánování    

Názory    

Zážitky    

Zájmy    

Socializace    

Zajímavé zážitky   

Obyčejné chvíle   

Zdroje    

Věnovat energii    

Věnovat čas    

Společnost    

Čas    

Vzpomínky   

Humor (14) 

Zábava   

Legrace   

Humor 

Spontánnost    

Zpestření života    

Emoce (12) 

Hřejivost   

Spokojenost   

Náklonnost    

Štěstí   

Pozitivní emoce    

Radost    

Respekt a přijetí (12) 

Vzájemný respekt   

Neponižuje    

Tolerance    

Přijetí    

Svoboda    

Přirozenost   

Bezpodmínečnost   

Mít rád i s nedostatky    

Možnost být sám sebou    

Úcta    

Možnost plakat    

Nesoudí    

 

  



 

27 

Tab. 5.3: Odpovědi adolescentů na otázku „Co je pro Vás v přátelství 

nejdůležitější?“ 

Důvěra (57) 

Důvěra 

Spolehnutí    

Upřímnost 

Diskrétnost    

Bezpečí    

Uvolnění    

Podpora (48) 

Podpora 

Opora    

Pomoc rozhodnout se    

Objetí    

Pomoc    

Pochopení        

Dostupnost    

Porozumění    

Poradit    

Utěšit    

Laskavost    

Důvěrná komunikace a sdílení (27) 

Naslouchání         

Sdílení    

Kontakt         

Pravda    

Opravdovost    

Empatie    

Stejná vlna    

Společné záležitosti (25) 

Zážitky    

Zájmy    

Hodnoty    

Názory    

Podobnost    

Respekt a přijetí (22) 

Takt    

Odpuštění    

Loajalita    

Být sám sebou    

Beze studu      

Tolerance odlišnosti    

Respekt    

Přijetí    

Rovnost         



 

28 

Humor (10) 

Legrace    

Humor    

Zábava    

Emoce (10) 

Spokojenost    

Láska    

Náklonnost    

Sympatie     

Stabilita (6) 
Věrnost    

Jistota        

Pouto (5) 
Vzájemnost      

Znalost druhého    

 

Tab. 5.4: Odpovědi mladých dospělých na otázku „Co je pro Vás v přátelství 

nejdůležitější?“ 

Důvěra (83) 

Důvěra 

Upřímnost 

Spolehnutí 

Bezpečí    

Pociťovaná důvěra    

Intimita    

Férovost    

Mlčenlivost    

Diskrétnost    

Blízkost     

Podpora (40) 

Pevná náruč    

Porozumění    

Dostupnost    

Podpora    

Opora    

Pomoc    

Porada    

Pochopení    

Ochota    

Fandění    

Zájem    

Snaha    

  



 

29 

Důvěrná komunikace a sdílení (38) 

Sdílení 

Neskrývání    

Otevřenost    

Přesahující rozhovory    

Naslouchání    

Empatie    

Dobré i zlé    

Stejná vlna    

Opravdovost    

Respekt a přijetí (30) 

Přijetí    

Tolerance odlišností    

Nesoudí    

Mít rád i nedostatky    

Úcta    

Svoboda    

Respekt odlišností    

Bezpodmínečnost    

Loajalita    

Rovnost    

Přirozenost    

Stabilita (11)  

Odpovědnost    

Stálost    

Jistota    

Společné záležitosti (10) 

Vzpomínky    

Zážitky    

Zájmy    

Hodnoty    

Názory    

Plány    

Obyčejné chvíle    

Humor (10) 

Legrace    

Humor    

Zábava    

Emoce (9) 

Potěšení     

Vděčnost    

Náklonnost    

  



 

30 

Pouto (9) 

Souhra    

Souznění    

Spojení    

Znalost druhého    

Mít rád    

Vzájemnost    

Osobnostní charakteristiky přítele (5)    

Extraverze    

Nezištnost    

Pokora    

Citlivost    

Trpělivost    

 

 


